

LUD

Diretor: Dr Edvino Tempski
Proprietário: Dr Antônio Firakowski

REDAÇÃO: Av. Dr. Jaime Reis 583, Fone 1-4-9-3.
Adres pocztowy: Redação «Lud», C. P. 155, Curitiba, Paraná

Prenumerata roczna: w kraju — Cr. \$ 50,00; poza Bra-
zylią — Cr. \$ 80,00; cena egzemplarza — Cr. \$ 1,00.
Redakcja przyjmuje od 1-szej do 5-tej po południu

Tabela de anúncios: Nas páginas de anúncios: Cada centímetro quadrado — Cr. \$ 1,00; repetidos até tres vezes ou em maiores dimensões — desconto de 20%; sobre os anuais — 50%. Na última página e no texto, aumento de 30% sobre os preços acima.

ROK XXII

Curitiba, 10 września (de setembro de) 1947

NR 37.

Z Brazylii

Z pobytu Prezydenta Trumana w Brazylii

Dnia 7 b. m. Prezydent Stanów Zjednoczonych, Harry Truman, wziął udział we wielkiej defiladzie wojskowej w Rio z okazji Święta Niepodległości Brazylii. Przed obu Prezydentami przedfilowało 30 tys. żołnierzy wszystkich rodzajów broni, wykazując świetną postawę żołnierską oraz doskonale wyszkolenie. Podczas defilady, Prezydent Truman był przedmiotem niebываłych owacji ze strony nieprzeliczonych tłumów publiczności. Przed wyjazdem prez. Truman otrzymał od prez. Dutry, jako pamiątkę, kolekcję książek z 300 tomów, zawierających wszelkie dane o Brazylii oraz 50 monet wybitych na cześć Prezydenta Ameryki.

Dnia 8 b. m. nastąpiło uroczyste pożegnanie prez. Trumana. W momencie, gdy olbrzymi pancernik amerykański „Missouri” odbijał od brzegu Brazylii, mając na swym pokładzie Prez. Trumana, jego małżonkę, córki członków amerykańskiej delegacji, entuzjastyczne okrzyki tłumów, marsze orkiestr wojskowych oraz salwy honorowe baterii nadbrzeżnych zebrały dostojnych gości.

Prezydent Brazylii odznaczony

Prezydent Brazylii Gaspar Dutra otrzymał w tych dniach najwyższe odznaczenie od rządu Meksyku w postaci łańcucha Zakonu Orła Azteków, którego wręczenia dokonał kanclerz meksykański Jaime Torres Bodet. Odznaczenie powyższe jest wyrazem przyjaznych stosunków, jakie łączą oba narody.

ISKIERKI

— Prezydent Truman, będąc gościem Parlamentu Brazylii, wygłosił przemówienie, w którym podkreślił wiekowe węzły przyjaźni łączące Amerykę i Brazylię oraz zapowiedział, że zachowa głęboko w sercu nadzwyczajne objawy przyjaźni, jakimi go darzył Narod Brazylijski.

— Prezydent Dutra otrzymał oficjalne zaproszenie od prez. Trumana, by odwiedził Stany Zjednoczone. Podobne zaproszenie wpłynęło od rządu Chile.

— Stan Rio Grande do Sul zakupił 2 samoloty - helikoptery, które będą użyte do walki z szarą szkodzącą w straszliwy sposób tamtejsze pola uprawne.

— W początkach bieżącego miesiąca przybył do Brazylii transport złożony z 800 imigrantów różnej narodowości.

— Narodowy Instytut Nafty zatwierdził nową cenę na gozolinę, której litr będzie kosztował w Kurytybie Cr\$1,70.

Festa da Independência

Dia 7 de Setembro, dia da Independência, faz - nos lembrar da Liberdade. Ser livres, eis o maior dom que Deus pôs no mundo! Liberdade é a voz da criança, do jovem, de um escravo, de um cativo, e até de todo país ou Nação oprimidos por grilhões ou por um domínio esmagador e aviltante.

O brado: „Independência ou Morte”, proferido em boa hora por D. Pedro I, embora só após leve hesitação, conseguindo grandemente pelo esforço e dedicação de José Bonifácio, o Patriarca da Independência, — deu - nos a Liberdade.

Liberdade integral? — Não. Primeiramente e sobretudo Liberdade política. Foi a emancipação de Portugal, que queria a nossa escravidão política (colônia), escravidão econômica e cultural.

Liberdade econômica e cultural, como país soberbo e altivo, ficamos de adquirir. E agora que, anualmente festejamos, e de ano para ano, com mais brilho, esta maior data da nossa História Patria, com paradas, formaturas e comemorações, nada mais interessante do que voltar nosso olhar à palavra Liberdade, e verificar se, após estes 125 anos, que nos unem ao verdadeiro dia da Independência, conseguimos efetivamente obter este ideal de Liberdade integral, pelo qual suspiramos e se bateram os nossos antepassados e pelo qual nós tão vivamente suspiramos.

Assim o 7 de Setembro, será o Dia da Independência e da Liberdade, o dia dos festejos e do desfile, e também um dia de recordação e incitamento para a obtenção da Liberdade econômica e cultural.

Com esta nova feição — esta data será mais brilhante ainda!
José Gribosi

MOWA PREZYDENTA TRUMANA NA KONFERENCJI W PETROPOLIS

(Streszczenie)

„Czuję się szczęśliwy, że mam okazję odwiedzić tak piękny kraj, jakim jest Brazylija oraz że mogę ześlknąć się osobiście z przedstawicielami 19 państw amerykańskich.

Powinnością się cieszyć rezultatami konferencji dzięki której państwa oku Ameryk wspólnie postanowiły się bronić przed napaścią wroga.

Stany Zjednoczone zawsze walczyły o świat lepszy i wolny. Dlatego weszliśmy do wojny. Pomimo jednak odniesionego zwycięstwa, wiele państw żyje niestety pod panowaniem obcym, naszym zaś obowiązkiem jest usunąć tę przemoc.

Narody Europy przeżywają groźny kryzys ekonomiczny, powiększony jeszcze przez niepewność i strach przed jutrem. Nikt z nas nie liczył się z takimi owocami zwycięstwa. I dlatego podstawą obecnej polityki Ameryki jest uzyskanie sprawiedliwego pokoju w świecie przy pomocy innych narodów mitujących sprawiedliwość i wolność. Osiągnięcie tych postulatów jest możliwe, jeśli usunie się raz na zawsze niebezpieczeństwo nowej wojny.

Wszystkie narody tęsknią za wolnością, za poszanowaniem praw jednostki i całego społeczeństwa. Stany Zjednoczone chcą zaspokoić to słuszne pragnienie państw Europy przez udzielenie pomocy ekonomicznej, w którym powinny wziąć udział wszystkie państwa Kontynentu Amerykańskiego.

Ameryka Północna musi być potężną i uzbrojoną, by stać na straży wolności narodów. A że nie kierujemy się nigdy złym celem, świadczymy o tym historia naszego państwa. Wierzymy, że będąc mocni, łatwiej uzyskamy pokój. Nie chcemy, by nas osądzano o bezsilność. Stojąc na tym stanowisku, zdajemy sobie sprawę, że bez pomocy Kontynentu Amerykańskiego pokój światowy jest niemożliwy, jak również lepsze jutro Europy.

Trzeba przyznać, że dotychczasowe współzycie państw obu Ameryk nie zawsze było idealne. Wierzę jednak, że jesteśmy w stanie zrozumieć się nawzajem i pogłębić więzy przyjaźni.

Kontynent Amerykański nazywają „Nowym Światem”. Europa — „Stary Świat”. — wyczerpana wojną i głodem, oczekuje od nas młodych i silnych skutecznej pomocy.

Tylko wspólny wysiłek narodów amerykańskich może dać tę pomoc, tylko wspólna akcja amerykańskich narodów będzie w stanie wypełnić wolę Boga Wszzechmogącego, który chce, by na ziemi był pokój.”

Ze świata

Obrady 47 państw a głód w Europie

W Genewie (Szwajcaria) toczą się obrady delegatów 47 państw, jak uchronić Europę od głodu. Z obrad tych wynika, że ostra zima w państwach zachodnio-europejskich, jak również brak maszyn rolniczych i nawozów sztucznych po wojnie sprawiły, iż zbiór plodów rolnych w Europie był bardzo niski. Ponadto cena produktów rolnych w Europie jest bardzo niska w stosunku do wygórnym cen produktów przemysłowych i tekstylnych. Fakt ten wpływa ujemnie na rolników, którzy sadzą i sieją tylko tyle, ile im wystarczy do utrzymania.

Kontynent amerykański z pomocą Europy

(U. P.) — Amerykański sekretarz stanu, Robert Lovett, w wywiadzie, udzielonym prasie, oświadczył, że państwa Ameryki Południowej posiadają poważne rezerwy gospodarcze, dzięki którym mogą przyjąć z pomocą Europy w myśl planu Marshalla. Lovett podkreślił, iż Stany Zjednoczone pragną, by narody południowo-amerykańskie również wzięły udział w ekonomicznym rozwoju Europy jako „równy z równym”, bez pośrednictwa Ameryki Północnej.

Gmach poselstwa Brazylii zagrożony

(U. P.) — Z Egiptu donoszą, że z powodu propozycji brazylijskiego delegata w ONU, by konflikt polityczny między Anglią i Egiptem załatwić drogą pokojową, liczni nacjonalisci egipscy usiłowali zdemolować gmach poselstwa Brazylii w Kairze. Ostatnio — poseł brazylijski w tym mieście otrzymał listy, w których terroryści grożą wysadzeniem gmachu poselstwa.

Nowy rząd rosyjski na wygnaniu

(U. P.) — W Hawanie, stolicy Cuby, utworzył się rząd rosyjski na wygnaniu, którego prezydentem tymczasowym jest Andrzej Gołowczenko, były kapitan statku wojennego z czasów carskich. Gołowczenko oświadczył, że rząd rosyjski na wygnaniu jest popierany przez tysiące t. zw. Rosjan „białych” rozsianszonych po całym świecie.

Obrona Suezu

Premier egipski oświadczył, że rząd egipski gotów jest bronić swymi siłami kanału Suezkiego i Sudanu. W epoce bomby atomowej i rakiet utrzymywanie garnizonu 10.000 żołnierzy brytyjskich nie ma sensu. Egipski system społecz-

Konferencja w Petropolis

W OBRONIE SUWERENNOŚCI NARODÓW

Rio de Janeiro

(PAT) — Praktycznie, Konferencja w Petropolis zakończyła się dnia 1-go b. m. w rocznicę wybuchu drugiej wojny światowej, gdy przyjechał ze Stanów prezydent Truman, by wziąć udział w oficjalnym zamknięciu obrad i podpisać traktat o wzajemnej pomocy krajów Ameryki. W porcie zakotwiczył się największy pancernik świata „Missouri“, stalowy kolos, na którego pokładzie Prezydent USA utożsamiał polityków Kontynentu, zebranych tu na „obradę dla zabezpieczenia pokoju i bezpieczeństwa Ameryki“.

Obrady toczyły się zgodnie z programem, bez zbitych trudności. Przewidywane „sensacje“ spełniły się: wygłosiła wojna domowa w Paraguaju, reprezentanci rządów zwalczających się w Nicaragua stawili się, jednak obie strony nie zajęły miejsca przy stole obrad. Za ich przykładem delegat Equadoru, gdzie w międzyczasie powstała podobna sytuacja, wycofał się.

Były też „skandaliki“ sow - komunistyczne: na żądanie delegacji USA, został wydalony „korespondent“ Daily Worker, Józef Starobin, posługujący się fałszywą legitymacją, który odleciał do... Buenos Aires, zapewne by zdać raport w zaufane ręce „dzierżyciela szyfrów „warszawskiego poselstwa“ podpułkownika NKWD Eugeniego Dworkina i jego pomocnika z Bezpieki, mjr Michała Kobiecha „stróża pieczęci“ tej „nie - komunistycznej“ instytucji. Miejscowi zaś komuniści, pozrywali portrety p. Ewy Peron, rozplakotane na murach stolicy.

Konferencje Marshall - Bramuggia, uzgodniły punkty widzenia i znaleziono formułę „modus vivendi“. Na jej marginesie ukazał się w „Jornal do Brasil“ artykuł zatytułowany: „Arcy - bogaty kraj bez węgla i żelaza“, stwierdzający, że te podstawowe dla mocarstwosowości surowce posiadają Stany Zjednoczone i Brazylia.

Politycy, dyplomaci i prasa zgodnie twierdzą, że generał - Sekretarz Stanu Marshall dał mistrzowską syntezę zasad i celów Konferencji w swej zaledwie 8-mio minutowej mowie. Oto jej treść:

„Zgodnie z postanowieniami Konferencji w São Francisco, o traktatach regionalnych, ustalono w Chapultepec zasadę, iż wszelki napad, czy zagrożenie państwa amerykańskiego spotka się z solidarnym oporem wszystkich członków Unii pan - amerykańskiej. — W Rio de Janeiro, postanowienia te stały się prawem Kontynentu, ujętym w ramę traktatu, który ustala, że w ocenie zagrożenia czy napaści, nawet najpotężniejsze państwo świata USA, podda się demokratycznie woli 2/3 głosujących o potrzebie udzielenia pomocy.

Zwyczajną więc brazylijską tezą, o „jednakowości suwerenności“, którą światu ogłosił w 1907 roku w Hadze, Wielki Rudy Barbosa, dowodząc na przykładzie rozbiórów Polski, niemożliwości praktyk międzynarodowych — głoszącą że niema suwerenności wielkich czy

małych, które można deptać bezkarnie.

Oto, jak tą treść ujął w 1947 r. gen. Marshall:

„My Amerykanie zdobyliśmy wolność w imię demokracji, walcząc o godność jednostki ludzkiej, posiadającej stałe przyrodzone prawa, których ustawa, czy dekret zmienić nie może. Na zasadach moralnych wyznawanych przez jednostkę, opiera się ład świata.

„Wierzymy, że państwa i narody podlegają tym samym zasadom moralnym, których wymagamy od jednostki: dobrej wiary, lojalności, uczciwości i przyjaznej współpracy, wzajemnego poważania i wolnej wymiany dóbr i myśli. Na tem oparta jest nasza wiara w równość jednostek i państw. Z jednakową więc stanowczością zwalczac musimy wszelkie zamachy na zasadnicze prawa człowieka, jak i na suwerenność narodów.

„Jestem przekonany, że państwo jest dla człowieka, nie zaś człowiek dla państwa, tak samo jak o tem, że każde ograniczenie wolności wypowiedzi myśli w jakiegokolwiek części świata jest nam nienawistne, gdyż jedynie przez wymianę poglądów poznać możemy wolę innych ludzi, by w zgodzie i poszanowaniu ich godności móc z nimi współpracować.“

Takie ujęcie podstaw współzycia jednostek i państw spowodowało najciekawszą może dla nas Polaków reakcją i epizod tej Konferencji: złożenia memoriałów delegatom państw amerykańskich przez Litwinów, Polaków i Rumunów, by przypomnieć pogwałcenie ich suwerenności i wypowiedzenia woli narodu z powołaniem się na Kartę Atlantyku. — Oto tekst memoriału polskiego:

Ekscelencjo — Rada Główna „Unii Kulturalnej Polaków w Brazylii“ — jednocząca tysiące zamieszkałych tu Polaków, którzy nie pogodzili się z faktami dokonanymi Polsce przez obcą władzę, sprzeczną z polskimi pojęciami demokracji i tyśiąc - letnią tradycją kultury zachodniej, — wyraża swe zadecydowanie, iż w Petropolis zebrali się przedstawiciele Republik Amerykańskich, celem jeszcze silniejszego zacieśnienia więzów solidarności kontynentalnej, by raz jeszcze, przyczynić się do wolności ludów i ustalenia trwałego pokoju.

Pokój ten, którego po latach morderczej wojny pragną wszystkie narody, — nie może jednak być zapewniony, skoro połowa Europy, znajdującej się pod uciskiem i jarzmem totalitaryzmu wschodniego.

Wśród krajów, którym przypadł w udziale ten smutny los, znajduje się Polska, pierwszy wśród krajów, który z bronią w ręku przeciwstawił się napaści niemieckiej, poświęcając dla obrony swej wolności prawie 10 milionów swych synów, ponosząc cierpienia i ofiary, nie mające precedensu w dziejach.

W dobie obecnej, gdy ani ocean, ani dzielące lądy, ani odległości, ani przeszkody naturalne nie mogą zapewnić bezpieczeństwa — ani też zawsze możliwemu napadowi —

RZECZY CIEKAWE

NAJPOPOPULARNIEJSZY LI. NIOWIEC ATLANTYKU

W ciągu pierwszych 6 miesięcy ubiegłego roku statki pasażerskie 9 krajów przewiozły poprzez Atlantyk 205.110 osób na linii Europa — Nowy Jork. Największy okręt świata, „Queen Elizabeth“ rozpoczął swą służbę w październiku ubiegłego roku. Pływające to miasto stało się wkrótce tak popularne wśród pasażerów, że w ciągu pierwszych 6 miesięcy bieżącego roku okręt ten przewiozł przez Atlantyk 49.232 ludzi. Cyfra ta jest wyższą od ogólnej liczby pasażerów przewiezionych drogą powietrzną na trasie Europy — Ameryka w ciągu pierwszych 6 miesięcy 1946 roku.

NAMIASKA DRZEWA LEPSZA OD DRZEWA

Potrzeba jest matką wynalazków. Brak drzewa po ostatniej wojnie tak dotkliwie dał się we znaki brytyjskim fabrykantom mebli, że postanowili oni znaleźć jakąś dobrą namiastkę. Firmie angielskiej William Mason & Sons z Leeds udało się wyprodukować taką namiastkę, która w pewnej mierze jest lepsza od prawdziwego drzewa. Namiastka ta jest mocniejsza i odporniejsza, w rezultacie czego śruby i zawiasy lepiej się trzymają. Zrobiona ona jest z glęczonych wiór, trocin i kleju żywniczego. Meble z niej zrobione nie różnią się w niczym od wysoko wartościowych wyrobów z najlepszego drzewa.

KRONIKA MIEJSCOWA

„Święto Żołnierza“ w Rio de Janeiro

Rio de Janeiro (PAT) — Staraniem zasłużonego Tow. „Polonia“, odbył się dnia 23-go sierpnia b. r., zbiorowy odczyt — akademie, z okazji Święta Żołnierza, pod tytułem „Rocznice Sierpniowe“. — Zagaił Prezes Tow. p. Dyr. Piotr Górecki, mówiąc o tem, dlaczego obchodzimy rocznice 6-go sierpnia (wymarsz Kadrówki) i 15-go sierpnia (początek Powstania Warszawskiego).

Kolejny mówca p. Karol Gręziak, uczestnik bitwy na przedpolach Warszawy, wygłosił okolicznościowe wiersze i fragment osobistych wspomnień, o tem jak bolszewicki patrol, nawołujący do poddania się, otrzymał „polską odpowiedź“: — gestą salwę! — Wnikliwą analizę tych brzemiennych w skutki dla Narodu Polskiego i jego Sił Zbrojnych wydarzeń dziejowych, przeprowadził znakomity znawca tej dziedziny, pułk. dypl. Stanisław Kara, kończąc obrazem dzisiejszej rzeczywistości w u-męczonym Kraju. — Obecna na sali uczestniczkę Powstania Warszawskiego, powszechnie znaną ze swej działalności w PCK pod okupacją hitlerowską i sowiecką i w czasie tragedii Powstania, hr. Tarnowską Prezes i Zarząd Tow. uprosili by w najbliższym czasie podzieliła się swymi wspomnieniami z tutejszą Polsnią.

Polski Komitet Opieki nad Dzieckiem

Oddział Rio Grande do Sul

Staraniem miejscowego pododdziału w Dom Feliciano w Stanie Rio Grande do Sul, w dniu 15-go sierpnia b. r. odbyła się Wielka Festa Ludowa z fantową loterią, całkowity dochód z której przeznaczony został na Akcję Polskiego Komitetu Opieki nad Dzieckiem.

Poniżej podajemy rachunek czystego dochodu:

Dom Feliciano — Sede	Cr. 1.253,00
Linia — Barra Arroio do Tigre	692,00
Linia — Loppo Neto	242,00
Linia — Evaristo Teixeira	210,00
Linia — Julio de Castilhos	72,00
Linia — Correia Neto	41,00
Dochód z loterii fantowej, bufetu i inne	3.058,00
Tow. na linii Guaraxaim — według listy składowej	425,00
Tow. na linii Julio de Castilhos — dochód z balu	150,00
Tow. na linii Barra de Arroio do Tigre — skł. roczna	100,00
Antoni Markowski — ofiara jednorazowa	10,00
Czesław Bystroński — skł. roczna, członek czynny	100,00
Karol Muszyński — ofiara jednorazowa	20,00
Razem	6.454,00

Oprócz ofiar w gotówce niektóre linie złożyły ofiary w naturze, które włączono do dochodu z loterii fantowej.

Podajemy wykaz imienny osób które złożyły ofiary na listę składową ponad Cr. 100,00.

Stanisław Bujnowski w naturze	270,00
Walerian Janowik w „	130,00
Gabriel Stelmaszczyk w gotówce	100,00
Feliks Stelmaszczyk w „	100,00

Pieniądze w sumie Cr. 563,60 przesłane zostały za pośrednictwem p. Walerego Janowika na ręce Wiel. Ks. Jana Wróbla, skarbnika Polskiego Sub-Komitetu Opieki nad Dzieckiem w Porto Alegre.

Zarządowi Tow. „Postęp“, za udzielenie sali na Festę, członkom Tow. im. Św. Wojciecha, Tow. Białego Orła i innych, członkom Komitetu Organizacyjnego Festy, wszystkim Paniom z miasteczka i z kolonii jak również młodzieży obojga płci, którzy ofiarami pięknymi, czy pracą swoją ofiarą i bezinteresowną spełnili swój szlachetny obowiązek sumienia i krwi, obowiązek wypływający z pobudek chrześcijańskich i narodowych, jakim jest akcja opieki nad dzieckiem, w imieniu polskiego Komitetu Opieki nad Dzieckiem składa wyrazy i uczucia głębokiej i szczerzej wdzięczności.

Stanisław Bujnowski — Prezes Sub-Komitetu w Dom Feliciano.

solidarność międzynarodowa rozciąga się na świat cały.

Jest więc koniecznością dla pokoju światowego, by zasady Karty Atlantyku zostały zastosowane także i do Polski.

Było to również życzeniem prezydium Konferencji Ministrów Spraw Zagranicznych Republik amerykańskich, zebranych w Rio de Janeiro w 1942 r. którzy w swych zaleceniach postanowili, by... narody, które obecnie znajdują się pod okupacją, a walczą o swą nie-

podległość i nie współpracują z nastąpiłkami, mogły odrodzić się do życia suwerennego i niezależnego.“ (Zalecenie XXXVIII).

Podając powyższe do wiadomości, Rada Główna Unii Kulturalnej Polaków w Brazylii, prosi Waszą Ekscelencję o przyjęcie wyrazów naszego najwyższego poważania.

Ten tekst, w przekładzie na języki angielski, francuski, hiszpański i portugalski otrzymali szefowie delegacji wszystkich Republik Kontynentu.

Dr. Bronisław Ostoj Roguski

Adwokat
Sprawy cywilne, handlowe i robotnicze, inwentarze, naturalizacje
Biuro adwokackie przy Av. João Pessoa, 75, piętro I. — Fone 2442

**CASA PARIS — Okazja
FABRICA DE ROUPAS FEITAS**

Największy wybór ubrań, płaszczy, koszul, swetrów i naj-
rozmaitszych artykułów męskich, damskich oraz dla dzieci
po cenach najniższych — w Kurytybie — ze zniżką 25 proc.
PRACA TIRADENTES 306, RÓG ULICY CRUZ MACHADO

„A VENCEDORA”

FRANCISZKA LACHOWSKIEGO
Kurytyba — Rua Central 451 — Telefon 1357
Największa fabryka cukierków i karmelków w Paranie
Wyrabia cukierki malinowe, kokosowe, miętowe, cytrynowe, mleczone
gumowe i t.p. — Towar pierwszej jakości po cenach przystępnych.

Fabrica de Adubos „Paraná”

ALBANO BOUTIN & Cia. LTDA.
Aven. Capanema, 155 - 191 — Kurytyba
Telefone, 226 — Caixa Postal, 332.

Kompletny wybór w nawozach mieszanych i zwykłych,
Dostawca Saletry z Chile — najlepszego nawozu azotowego.

DR. E. TEMPSKI — Lekarz

Praktykował w szpitalach w Polsce.
Przyjmuje od godz. 9 tej do 12 tej i od 3-ciej do 6 ci.
Konsultorium: Farmacia GUARÁ,
Rua Mar. Floriano, 742 — Telefon 675.
Rezydencja: ulica 7 de Setembro, 1588 — Tel 677

Jan Kiedrowski,

obywatel polski, lat 86 — o ile
żyje. Ktokolwiek wie coś o miejscu za-
mieszkania lub śmierci wymienione-
go, zechce łaskawie zawiadomić Wła-
dysława Wojciechowskiego, Rio Gran-
de, Rua Bento Gonçalves 87.

Mam do sprzedania

3 i pół aktra ziemi, z dobrymi budyn-
kami na przedmieściu Iraty do La-
goa przy głównej drodze. Sprzedam
również 15 akrów dobrej ziemi przy
linii Bomal de Guarapuava. Infor-
macje na miejscu u Edwarda
Klepy.

**Fabrica de Moveis
para Igreja**

Ołtarze, konfesjonały, ławki, drzwi,
okna i schody wykonuje na zamówie-
nie JULIO GRUDZIEN.
Rua Visconde de Nacar, 747 —
Curitiba.

Dr. Carlos Heller

Praktykował w hamburskich
i paryskich szpitalach. Klinika dla
dzieci i dorosłych. — Leczy rany i
kłaski i rany na nogach bez operacji.
Kons. Nad apteką, Aven. João
Pessoa 68. Przyjmuje od 1½—5
Telefon 8-7-5.
Rez. Command. Araujo 970,
Telefon 424.

Dr Estanislau Bemben

Lekarz
Klinika ogólna; leczy choroby ko-
biece, choroby żołądka, wątroby i
wewnętrzne.
Konsultorium: Praça Tiraden-
tes 580 (altos da Farmacia Stel-
feld), od 10 - 12 i od 3 - 6 godz.
Rezydencja: Rua Julia da Co-
sta, 368 — Curitiba.

Casa „ROMEO”

kupuje i sprzedaje ubrania używane;
płaci od 100 do 400 Cr. za ubranie,
sprzedaje zaś po cenach przystępnych
dla wszystkich.
Kup raz a zostaniesz klientem.
Casa Romeo, ul. Riachuelo, 315
Tel. 8401 — Kurytyba.

Choroby NERWOWE:

Wyczerpanie nerwowe, impo-
tencja, ataki nerwowe, manje,
bezsennosc, przestrach, leczy

Dr Lacerda Manna

SPECJALISTA
Rua 15 de Novembro 459 I-sze
piętro, Telefon 187 — Curitiba.
Przyjmuje od 3-ciej do 6 tej
nad Drogatiba Filial.

WINCENTY FLENIK
Chirurg - Dentysta
Godziny przyjęć: od 8—11 i od 2-6
Rua Saidanha Marinho, 598
Curitiba.

Leczenie bez operacji: hemo-
roidów, żylaków, chorób żołą-
dkowych, niestrawności żołą-
dka, kiszki, wątroby, bólu, hemek,
ślepej kiszki, raka, wrzodów
na nogach

Dr. Mendes de Araujo

Aven. João Pessoa 68.
Przyjmuje od 3-ciej do 5 tej godziny

**DR.
Mieczysław Szaniawski
LEKARZ**

Choroby wewnętrzne i nerwowe
Przyjmuje od 9,30 do 11,00 i
od 1,30 do 3,30 przy ulicy
José Bonifacio, 92 (Nad Drogatib)

Bar e Restaurante NACIONAL

João Skoczek
Praça Barão de Guaratuna, 181
Ponta Grossa
Wydaje bardzo smaczne śniadania
obiady i kolacje, oraz zakąski i na-
poje różnego gatunku po cenach
umiarkowanych.

Hotel „Regina”

właściciel: Józef Kamiński w Capão
Bonito (Staż S. Paulo) na obłado-
wym przystanku linii autobusowej
Kurytyba—São Paulo. Znakomity, no-
woczesny hotel i świetna kuchnia

Radios Philips

Revendedores autorizados
Casa Tarobá
STIER & STIER
Avenida João Pessoa, 111—115
CURITIBA — Paraná

Farmacia Maciel e Santa Felicidade

Praça Osorio 193 — Curitiba, Paraná — Fone 1879
Rua Said. Marinho 741
Fone 2189 — Curitiba, Paraná — Fone 1879
Otwarte do godziny 22 giej — Kompletny wybór artykułów chemicznych
i aptecznych tak krajowych jak i zagranicznych: apteczka domowa, arty-
kuły gumowe i perfumy. — Dostarcza się do mieszkania oraz wysyła się
do interioru przez „reembolso” — pocztą

COFERMAT

Cia. Brasileira de Ferro i materias de construção
S. A.

Curitiba — Rua São Francisco, 204 — Ed. S. Francisco — Paraná
Telefon 3340 — 2020, Adres Telegraficzny COFERMAT —
Caixa Postal 730.

Żelaza, metale, farby, narzędzia, stal specjalna, wszelkie przy-
rządy do przemysłu, rury, druty, maszyny, przyrządy sanitarne.

Alfaiataria Jockey

3 CENY: Cr \$ 533,00 — 573,00 — 610,00.

3 PIERWSZORZĘDNE GARNITURY z prawdzi-
wego sukna, robione według miary.

Rua Marechal Floriano 264, Telefon 503
(naprzeciw CAIXA ECONOMICA)

Armazem Tomas Kubis

Kupujemy i sprzedajemy wszelkie produkta krajowe. — Posiadamy
świeże towary spożywcze oraz napoje krajowe i zagraniczne
Praça Coronel Eneas 30, róg São Francisco 57
obok Igreja da Ordem — Curitiba.

MOVEIS CIMO

DOMA PRZEMYSŁU KRAJOWEGO.

Do urzędzenia biura i domu żądaj zawsze „Moveis Cimo”.

Skład: Rua Barão do Rio Branco, 158.

Telefon, 828 — CURITIBA.

MINERVA

DROGARIAS E FARMACIAS
Matriz: Curitiba, Praça Tiradentes 554 — Telefon: 220-1220-2220
NAJWIĘKSZA FIRMA APTEKARSKA — FARMACEUTYCZNA
NA CAŁY STAN PARANÁ

Posiada swe filie dla sprzedaży hurtownej i detalicznej we wszystkich wę-
złowych miastach Stanu: Kurytybie, Ponta Grossa, Jacarecinho, Parana-
guá, Londrina i União da Vitória, Iraty i Morretes.
Przyjmuje zamówienia za zaliczką Reembolso Postal.

Joalheria Rocha

Biżuteria, zegarki i t. p. rzeczy na prezenty.
Firma, która ma największy i najlepszy wybór zegarków
w Paranie.

Sprzedaje tanio i gwarantuje ich solidność.

Ulica Monsenher Celso, 124 — Telefon 3-4-02 w Kurytybie.

Casa Eletro Brasil

RUA 15 DE NOVEMBRO, 528 Fone, 157.
Oficyna — Rua Ignacio Lustosa, 26 — fone, 3321.
Wszelkie materiały elektryczne — Instalacje światła i prądu
— Radia — Geladeiras — Aspiradores de pó — Geladeiras.
Oficyna dla napraw Aparatów Radiowych i Geladeiras oraz
wzrostek aparatów elektrycznych handlowych z jakiegokolwiek materiału.
Depositarios dos Electrodo «FREOTTI»
Maquina de Solda Elétrica

Wiadomości z Polski i o Polsce

Wielki proces polityczny

W związku z wielkim procesem politycznym w Krakowie niezależny tygodnik londyński „Time and Tide” pisze: Proces polityczny 17 wybitnych Polaków, odbywający się w Krakowie, odpowiada wzorom podobnych operacji politycznych, które miały miejsce w innych krajach strefy sowieckiej. Rozbite partie drobnych rolników na Węgrzech, wyrok śmierci na Petkowa i Maniu, przewódca partii chłopskiej w Bułgarii i Rumunii oraz zlikwidowanie stronnictwa chłopskiego w Rumunii są wyraźnymi posunięciami, celem zniszczenia opozycji chłopskich w tych wybitnie rolniczych krajach. W Krakowie 5-ciu oskarżonych są członkami P. S. L. Cały proces ma na celu zdyskredytowanie tego stronnictwa wraz z Mikołajczykiem i przedstawienie ich jako wrogów demokracji ludowej i jako szpiegów na rzecz tak zwanych reakcyjnego kapitału zagranicznego, a w szczególności mocarstw anglo-saskich. Od aresztowanych wydobyto przyznanie się do winy, gdyż większość z nich przebywa w więzieniu od zimy.

„New York Herald Tribune” z 22-go zeszłego pisząc również o

procesie krakowskim zamieszcza dość sensacyjne doniesienie agencji Associated Press z Warszawy (nie potwierdzone z innych źródeł), że rzekomo organizacja podziemna WIN zagroziła zlikwidowaniem członków sądu wojennego w Krakowie, o ile wyda on surowe wyroki na 17-u podsądnych. Prokuratorowi miano wręczyć list z powyższą groźbą.

Radio i prasa krajowa nadają wielki rozgłos procesowi, a organ P. P. R. „Głos Ludu” zamieścił charakterystyczny artykuł pod tytułem „Analogia”, w którym przyrównując proces przewódcy stronnictwa chłopskiego w Bułgarii Petkowa do procesu krakowskiego, pisze że opozycyjna partia bułgarska była „odpowiednikiem naszego rodzimego P. S. L.” Artykuł cytuje zeznania zastępcy sekretarza bułgarskiej partii rolników, Iwanowa, dopatrując się w niej zbieżności z zeznaniami oskarżonych w procesie Augustyńskiego i w procesie krakowskim. Oskarżeni są do siebie bardzo podobni — pisze dziennik P. P. R. „u. Jedni i drudzy zwalczały demokrację, by przywrócić ponownie obszarników i fabrykantów.

CHWALEBNA PRACA AMERYKANÓW W WARSZAWIE

Warszawa (IC) — Warszawiacy z wielką wdzięcznością, chociaż nie bez lęku, przyjmują wiadomości, jakich dostarcza im świetnie zorganizowana Amerykańska Służba Informacyjna przy ul. Piusa XI. Nad barakiem powiewa duża flaga amerykańska. U wejścia znajdują się wielkie oszklone tablice, zawierające zdjęcia z różnych dziedzin życia amerykańskiego.

Wewnątrz mieści się czytelnia bogato zaopatrzona w pisma i książki. Mimo stosunkowo rzadkiej znajomości języka angielskiego z czytelnikami korzysta miesięcznie około 2.500 osób. Wśród czytelników przeważają ludzie nauki. Wnętrze czytelni urządzone jest skromnie, lecz estetycznie, stwarzające miłą atmosferę spokoju i pracy.

Żywy pomnik dla Wł. Reymonta

Łódź (IC) — W rodzinnej wiosce sławnego powieściopisarza polskiego Wład. Reymonta w Ko-

Ośrodek A. S. I. wysłał bezpłatnie wiele czasopism amerykańskich bibliotekom wyższych uczelni polskich i Bibliotece Narodowej oraz dostarcza płyt gramofonowych do radia polskiego. W każdy wtorek i czwartek odbywają się w czytelni wieczorki muzyczne i filmowe. Celem uzupełnienia swej A. S. I. wydaje własny biuletyn z wiadomościami społeczno-gospodarczymi, naukowymi i politycznymi. Ośrodek amerykański w Warszawie, jak stwierdzają jego stali czytelnicy, prowadzi piękną i pożyteczną pracę, zacieśniając przyjaźń ludu polskiego i amerykańskiego, która przetrwa wszelkie awanturnicze, a często nawet nieprzyjemne wystąpienia urzędowych wysłanników rządu warszawskiego.

Jest mi niezmiernie miło, że za pośrednictwem jedynego pisma polskiego w Brazylii „LUD” mogę przekazać najlepsze pozdrowienia dla tamtejszej Polonii w imieniu swoim, oficerów i szeregowych 2-giej Warszawskiej Dywizji Pancerniej.

Ze szczególnym pozdrowieniem zwracam się do wszystkich b. żołnierzy z ostatniej wojny, którzy na zew Ojczyzny pośpieszyli do szeregów, by walczyć o wolność Polski i wolność świata. Liczny ich udział w szeregach wojska Polskiego poza granicami Kraju świadczy dobitnie o wielkim umiłowaniu Macierzy, której Wolność i Niepodległość stała się wspólnym celem wszystkich Polaków, rozsianych po krajach i kontynentach świata.

Wyrażam przekonanie, że świat zaczyna już zdawać sobie sprawę z krzywdy jaką wyrządzono Polsce i że przyjdzie chwila, gdy wszyscy cieszyć się będziemy w Wolnej i dla wszystkich Swych Synów Sprawiedliwej Ojczyźnie.

B. T. RAKOWSKI — Generał Brygady
Dowódca 2-giej Warsz. Dywizji Pancerniej.

Polakom w Brazylii zasylam serdeczne pozdrowienia w imieniu wszystkich żołnierzy 1. Dywizji Pancerniej.
KLEMBENS RUDENCKI — Generał Brygady 23 lipca 1947

ące, przeznaczone dla młodzieży chłopskiej. Szkoła ta ma na celu ucieczenie pamięci wielkiego patrioty polskiego żywym pomnikiem. Niestety trudności, które spotykają szkołę ze strony władz rządowych, nie pozwalają jej na odpowiedni rozwój, jak również na zrealizowanie planu utworzenia z Kobiela Wielkiego wzorowej wioski na wzór Liskowa. Według planu komitetu wiejskiego wioska opierałaby się na wzorach kooperatywy chrześcijańskiej, tak skutecznie zaprowadzonej przez ks. prał. Bliźnińskiego w Liskowie. Komuniści natomiast chcieliby przerobić wioskę na kolchoz sowiecki.

Komitet Władysława Reymonta, działający w Kobielu Wielkim, zamierza utworzyć z publicznych składek muzeum i bibliotekę reymontowską oraz podnieść liczbę uczącej się w Gimnazjum młodzieży, która obecnie wynosi zaledwie 120 uczniów i uczennic.

Nauka komunizmu w szkołach polskich

Warszawa (IC) — Nowe programy szkolne w Polsce, przewidziane na nadchodzący rok szkolny, obejmują naukę marksizmu we wszystkich szkołach powszechnych i średnich. Prawie wszystkie przedmioty, a przede wszystkim historia, nauka obywatelstwa i fizyka będą kłaść specjalny nacisk na „kulturalny dorobek komunizmu i stały upadek kapitalistycznego zachodu”.

Z prasy komunistycznej, wychodzącej w Polsce, widać jasno, że dotychczas nauczycielstwo polskie, mimo nacisku, grózb i terroru, wychowywało młodzież w dużej mierze według tradycji polskich. Komunistyczny „GŁOS LUDU” skarży się, że „na odcinku szkolnictwa średniego źle się jeszcze dzieje. To, co określamy jako nową naszą rzeczywistość, w małym jeszcze stopniu lub bardzo zniekształcone przeniknęło poza mury szkolne, że wielka, choć łagodna rewolucja społeczna nie znalazła realnego oddźwięku w programie szkolnym. W trzech ludzkich szkołach nie było ucznia, któryby potrafił coś powiedzieć o komunizmie paryskiej, o takich hasłach jak „Proletariusze wszystkich krajów łączcie się”. Winna jest tu atmosfera szkoły, już nie reakcyjna, ale spokojna, wyprana z entuzjazmu, tradycyjna. Błędy trzeba naprawić. Czas nagli!” — woła pismo komunistyczne.

Polska leczy się ziołami

Warszawa (IC) — Z danych, opublikowanych niedawno przez warszawskie ministerstwo zdrowia, wynika, że wobec minimalnej produkcji lekarstw w kraju nietylko jest konieczny przywóz lekarstw z zagranicy, lecz również wzmoczenie produkcji ziół lekarskich i większe zastosowanie leczenia ziołami.

Specjalnie dotkliwie odczuwa się brak środków przeciwwgorączkowych, alkaloidów i produktów arsenowych. Przedwojenne cenniki aptekarskie obejmowały w Polsce przeszło 7.000 pozycji, obecnie figuruje zaledwie 2.000 różnych lekarstw, z których większość moż-

na nabyć jedynie na czarnym rynku po niezwykle wygórowanych cenach. Krajowy przemysł chemiczno-farmaceutyczny zdolny jest pokryć zaledwie 8 procent zapotrzebowania. Niemieckie zapasy lekarstw, pozostawione po ucieczce Niemców, już się wyczerpały. Fabrykacja aspiryny, chininy, piramidony jest w Polsce utrudniona z powodu braku odpowiednich surowców. Władze rządowe przeznaczyły zaledwie 10.000 na surowce lekarskie z zagranicy. Wskutek tego lekarze polscy częściej zaczynają stosować leczenie ziołami.

Wspaniałe zbiory owoców i jarzyn w Polsce

Łódź (IC) — W roku bieżącym sady owocowe i ogrody warzywne w Polsce obrodziły niezwykle obficie. Zbiory tegoroczne były prawie dwukrotnie wyższe niż w zeszłym roku. Jabłek i gruszek jest 50 procent więcej. Sliwek 100 procent, wiśni było 60 procent więcej niż w roku ubiegłym. Podobnie przedstawia się sprawa warzyw ogrodowych. Zbiory zbóż są również dobre, jeśli się nie będzie brać pod uwagę okolic zalanych wiosenną powodzią.

Niezwykły urodzaj owoców i jarzyn pozwoli przetwórciom podwoić produkcję kompotów i marmelad. Jarzynowe i owocowe przetwory Polska w tym roku wywozić będzie głównie do Szwajcarii, z którą zostały już otwarte odpowiednie umowy. Eksport mrożonych owoców i jarzyn będzie w tym roku pięćnaście razy większy niż w ubiegłym. Część konserw i przetworów jarzynowych Polska musi oddać wojsku sowieckiemu, stacjonowanemu głównie na północnych i zachodnich granicach kraju.

ISKIERKI

— Pomoc udzielona Polsce przez UNRRA, zamyka się sumą 481.260.000 dolarów. Na żywność przypada 201.725.000, na odzież 82.700.000, środki lecznicze 25.800.000, dostawy dla rolnictwa 75.900.000, dla przemysłu 95.135.000 dolarów.

— W Wierzechosławicach powstać ma kosztem kilkunastu milionów złotych ku uczczeniu pamięci Wincentego Witosa Uniwersytet Ludowy. Komitet, którego przewodziącym jest dr. Wł. Kiernik wydał cegiełki z wizerunkiem Witosa w cenie po 1.000 złotych.

— Skrzynie z panoramą Raclawicką otwarto komisyjnie we Wrocławiu. Płotna znajdują się w stanie nieuszkodzonym, brak jedynie drobnych fragmentów, zniszczonych podczas bombardowania Lwowa.

— W Karpaty wyjechały trzy sowieckie ekspedycje geologiczne. Szukać one będą głównie ropy i manganu w górnych biegu Dniestru, Stryja, Prutu i Czernomozu.

Sarna e Coccinas?
ANTI-SARNA TEL
o último recurso =